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Folketingets Beskæftigelsesudvalg 

Christiansborg 

Frikommuneforsøg 

 

Kære medlemmer af BEU 

 

I økonomiaftalen for 2016 mellem regeringen og KL blev det aftalt at sætte gang i 

et nyt frikommuneforsøg fra 2016-2020, hvor udvalgte kommuner får udstrakt fri-

hed til at afprøve nye og mere effektive måder at løse deres opgaver på. 

 

Formålet med det nye frikommuneforsøg er at få ny viden og praktiske erfaringer, 

der kan bane vejen for en bedre opgaveløsning gennem effektiviseringer, regelfor-

enklinger og bedre styring i alle kommuner. 

 

I oktober 2016 blev otte frikommunenetværk udpeget, og 44 kommuner kunne 

dermed kalde sig frikommuner. Frikommunerne har i første runde indsendt 33 an-

søgninger om konkrete forsøg på bl.a. social-, sundheds-, beskæftigelses- og bolig-

området. 

 

Regeringen har nu sagt helt eller delvist ja til 17 forsøg. Desuden er regeringen po-

sitivt stemt over for yderligere 11 forsøg. Sammen med kommunerne skal de 11 

forsøg beskrives lidt nærmere. Kun fem forsøg afvises.  

 

På beskæftigelsesområdet er der kommet ansøgninger fra tre netværk, som har ind-

sendt ansøgninger om i alt 12 forsøg på Beskæftigelsesministeriets område. De tre 

netværk er: 

 

 Netværket En mere fleksibel og effektiv beskæftigelsesindsats, herunder ny-

tænkning af integrationsområdet (Aalborg, Frederikshavn, Læsø, Hjørring, 

Brønderslev, Jammerbugt, Morsø, Thisted, Rebild, Vesthimmerland og Maria-

gerfjord) har blandt andet ansøgt om fritagelse fra krav til kadence, form og 

indhold vedrørende de lovpligtige samtaler med henblik på at kunne tilrettelæg-

ge en mere fleksibel og individuelt tilpasset indsats. Derudover har de ansøgt 

om muligheden for at tilbyde ledige - med en realistisk forretningsidé og evner 

for iværksætteri - et mikrolån til opstart af virksomheden.  

 

 Netværket Én plan for en sammenhængende indsats sammen med borgeren 

(Ballerup, Allerød, Fredensborg, Frederikssund, Furesø, Gribskov, Halsnæs, 

Helsingør og Hillerød) har ansøgt om forskellige forsøg på Beskæftigelsesmini-

steriets område for borgere med komplekse og sammensatte problemer. Det dre-

jer sig fx om muligheden for at lave én samlet handleplan sammen med borge-

ren frem for sektorspecifikke planer. Desuden er der søgt om at blive fritaget fra 

krav om organisering af beskæftigelsesindsatsen i jobcentre som en særskilt or-

ganisatorisk enhed i kommunen.  
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 Netværket Flere billige boliger og fleksible boligløsninger (Høje-Taastrup, 

Randers, Roskilde, København, Favrskov og Aarhus) har blandt andet søgt om 

at afprøve midlertidige kontante huslejetilskud.  

 

Ud af de i alt 12 forsøg på beskæftigelsesområdet har regeringen sagt helt eller del-

vist ja til 7 forsøg, 4 forsøg skal afklares nærmere - og et forsøg, har regeringen 

delvist imødekommet for så vidt angår den del af forsøget, som vedrører andre res-

sortområder, men hvor den del af forsøget, som vedrører Beskæftigelsesministeriet, 

skal afklares nærmere frem mod næste ansøgningsrunde.  

 

Jeg vedlægger, til jeres orientering, brevene til frikommunenetværkene på Beskæf-

tigelsesministeriets område, hvor det fremgår, hvilke dele af ansøgningerne der 

imødekommes og med hvilke bemærkninger.  

 

Regeringen fremsætter til april lovforslag, der skal give hjemmel til at gennemføre 

de forsøg, der kræver lovændring. De øvrige forsøg udmøntes via bekendtgørelser. 

Under forudsætning af Folketingets opbakning kan forsøgene sættes i gang fra den 

1. juli 2017. Der følger yderligere to ansøgningsrunder for konkrete forsøg med 

frist d. 1. maj og 1. november 2017. 

 

 

Venlig hilsen 

 

 

 

 

Troels Lund Poulsen 

 


